ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA

GABINETE DO DEPUTADO ADILSON ESPINDULA

Gabinete do Deputado Estadual ADILSON ESPINDULA
Av. Américo Buaiz, 205, Gabinete 806, Enseada do Suá - Vitória – ES – CEP 29.050-950

Telefones (27) 3382.3612

PROJETO DE LEI Nº ___/2024

Declara a “Wurst Fest” (Festa da Linguiça), no

Distrito de Serra Pelada, em Afonso Cláudio,

Patrimônio Cultural Imaterial no Estado do

Espírito Santo.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

DECRETA

Art. 1º. Fica declarada a “Wurst Fest” (Festa da Linguiça), no Distrito de Serra

Pelada, em Afonso Cláudio, Patrimônio Cultural Imaterial no Estado do

Espírito Santo.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões, ES, 20 de maio de 2024

ADILSON ESPINDULA
 Deputado Estadual - PSD

Autenticar documento em https://www3.al.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3400310037003100370030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II

da Lei 14.063/2020.

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA

GABINETE DO DEPUTADO ADILSON ESPINDULA

Gabinete do Deputado Estadual ADILSON ESPINDULA
Av. Américo Buaiz, 205, Gabinete 806, Enseada do Suá - Vitória – ES – CEP 29.050-950

Telefones (27) 3382.3612

JUSTIFICATIVA

O presente Projeto de Lei reconhece a “Wurst Fest” (Festa da Linguiça), no

Distrito de Serra Pelada, em Afonso Cláudio, Patrimônio Cultural Imaterial no

Estado do Espírito Santo.

O distrito de Serra Pelada, localizado a 17 km da sede do município de Afonso

Cláudio/ES, pertencente à Região Turística Montanhas Capixabas, possui em sua

maioria, moradores descendentes de pomeranos que conservam diversas

tradições e costumes, como por exemplo, a culinária, a língua e a tradicional festa

de casamento pomerano.

Entre as tradições do distrito de Serra Pelada, as festas caracterizam bastante a

localidade. Nos anos 70-80, a Festa da Colheita evidenciava as alegrias pela boa

produção agrícola. Essa festa foi se adaptando e foi dando espaço para

evidenciar uma das tradições mais comuns de Serra Pelada: a produção da

linguiça artesanal defumada.

Nesse sentido, nasceu no ano de 2010 a “Wurst Fest” (Festa da Linguiça). A festa

surgiu com o intuito de valorizar essa culinária, tão comum na cultura alemã e

pomerana. A festa envolve toda a comunidade, mas são as entidades do distrito

como, a Associação Diacônica Luterana – ADL, a Associação de Agricultores

Familiares de Serra Pelada, a Escola Estadual de Ensino Fundamental e Médio

"Elvira Barros", o Grupo de Dança Alemã “Land Der Wasserfälle” (Terra de muitas

Cachoeiras) e a Paróquia Evangélica de Confissão Luterana em Serra Pelada,

que assumem os desafios de toda a organização.

Autenticar documento em https://www3.al.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3400310037003100370030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II

da Lei 14.063/2020.

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA

GABINETE DO DEPUTADO ADILSON ESPINDULA

Gabinete do Deputado Estadual ADILSON ESPINDULA
Av. Américo Buaiz, 205, Gabinete 806, Enseada do Suá - Vitória – ES – CEP 29.050-950

Telefones (27) 3382.3612

Os moradores enfeitam as suas casas e comércios com as cores pomeranas

(azul e branco) e alemãs (preto, vermelho e amarelo). Além do mais, é atraente o

número de pessoas vestidas com trajes típicos da cultura germânica durante os

dias de evento.

Em cada edição da “Wurst Fest” (Festa da Linguiça), é realizado um desfile

cultural, onde a cada ano é escolhido um tema e todos os comerciantes e

instituições da comunidade participam deste importante momento do evento.

Dentre os temas de uma edição que ficou marcada, podemos destacar: A

imigração e a culinária pomerana.

A programação da festa é sempre bastante atraente e repleta de apresentações

culturais e artísticas. Acontece anualmente no terceiro final de semana do mês de

agosto. Toda a animação é acompanhada de muitas comidas típicas e é claro, de

muita linguiça.

A linguiça artesanal defumada, feita cuidadosamente por mãos de quem conhece

todo o processo de produção, é a protagonista da festa. Este produto tão

frequente nas mesas dos brasileiros, especialmente entre os pomeranos merece

um lugar na história.

Em uma única edição, são produzidos cerca de 01 tonelada de linguiça artesanal

defumada, que é totalmente comercializada e consumida no dia do evento.

Sendo assim, podemos dizer que a “Wurst Fest” (Festa da Linguiça) é uma

manifestação cultural de grande importância, caracterizando uma forma de

fortalecimento e valorização da cultural, mantendo viva as tradições pomeranas,

bem como a preservação da culinária típica e o fomento do turismo da região.

Autenticar documento em https://www3.al.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3400310037003100370030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II

da Lei 14.063/2020.

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA

GABINETE DO DEPUTADO ADILSON ESPINDULA

Gabinete do Deputado Estadual ADILSON ESPINDULA
Av. Américo Buaiz, 205, Gabinete 806, Enseada do Suá - Vitória – ES – CEP 29.050-950

Telefones (27) 3382.3612

Pelo exposto pedimos aos Nobres Pares pela aprovação desta proposição e ao

Excelentíssimo Senhor Governador a Sanção.

Sala das Sessões, ES, 20 de maio de 2024

ADILSON ESPINDULA
Deputado Estadual - PSD

Autenticar documento em https://www3.al.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3400310037003100370030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II

da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://www3.al.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3400310037003100370030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II

da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://www3.al.es.gov.br/autenticidade utilizando o identificador 3400310037003100370030003A005000

Assinado eletronicamente por Adilson Espíndula em 21/05/2024 11:54

Checksum: 5B3C416B51456B71293BD0BCC5585FDAA4CC2F22C6E2E287596FB2149AFB231E